
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 115 DEL 08/11/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E INSABBIATURA DELLE STRADE E PARCHEGGI 
PUBBLICI PER LE STAGIONI INVERNALI 2022-2023 / 2023-2024 / 
2024/2025 MEDIANTE PROCEDURA APERTA TRAMITE IL PORTALE 
ARIA SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL COMUNE DI BERZO DEMO. LOTTO 2 ABITATO DI 
MONTE CIG Z9538188E4.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario per la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi: 
Decreto n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 10051.03.0801 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità;  
 
CONSIDERATO che l’appalto relativo allo sgombero della neve nel territorio comunale è terminato nella 
stagione invernale 2021/2022;  
 
CONSIDERATO che il servizio deve essere appaltato a ditte private non avendo questo Ente le attrezzature 
e il personale sufficiente per adempiere al servizio;  
 
CONSIDERATO pertanto che questo Ente deve procedere all’affidamento e all’organizzazione del servizio di 
sgombero neve delle strade, piazze e parcheggi pubblici del capoluogo Berzo, delle frazioni Monte e Demo 
e delle Località Saletto e Forno Allione per le stagioni invernali 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 al fine di 
garantire la fruibilità delle stesse e la sicurezza; 
 
RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che testualmente recita: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 40.000,00 euro; 
 
RICHIAMATO l’atto di determinazione n. 103 del 13/10/2022 del Responsabile dell’Area Tecnica ad oggetto 
“Determina a contrarre per l’appalto del servizio di sgombero neve e insabbiatura delle strade e parcheggi 
pubblici per le stagioni invernali 2022-2023 / 2023-2024 / 2024/2025 mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 del Comune di Berzo Demo” con la quale si stabiliva di procedere all’appalto 
del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 col criterio del 
minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016;  
 
CONSIDERATA l’urgenza di affidare il servizio si applicano ai termini per la ricezione delle offerte le regole 
stabilite ai sensi degli art. 60 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 (come previsto dall’art. 8 comma 1 lettera c) 



della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. nella motivazione del provvedimento che dispone la 
riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque 
sussistenti); 
 
CONSIDERATO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara, il capitolato speciale e 
i relativi allegati per l’affidamento del servizio specificato in oggetto;  
 
CONSIDERATO che il compenso è costituito da una parte fissa relativa alla reperibilità del personale ed al 
pronto impiego dei macchinari necessari pari a € 3.500,00(Iva esclusa), ed alla fornitura dei materiali quali 
ghiaietto e sale per la sabbiatura pari a € 1.500,00 (Iva esclusa), non soggette al ribasso e riconosciuta 
interamente all’aggiudicatario, e una parte variabile pari a € 5.000,00 (Iva esclusa) relativa al servizio 
effettivamente svolto calcolato su base oraria il cui compenso è determinato in sede di gara e soggetto al 
ribasso costituente l’offerta economica dell’operatore; 
 
RITENUTO di dover dar corso alle procedure per l’affidamento dei servizi, nel rispetto della normativa 
vigente in materia mediante asta elettronica tramite la piattaforma gestionale SINTEL di Regione Lombardia 
ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità con n. Z9538188E4; 
 
CONSIDERATO che tramite il sistema ARCA SINTEL è stato generato il modello di gara ed avviato la 
procedura in data lunedì 17/10/2022 con ID 160490551; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è fissato nel giorno lunedì 31/10/2022 alle 
ore 18:00 come indicato nel bando di gara e che tale termine risulta ultimato; 
 
VISTO il report di gara della procedura n. 2811470 del 02/11/2022 allegato alla presente dal quale risulta la 
partecipazione di n. 1 concorrenti; 
 
CONSIDERATO che a seguito della verifica da parte dell’ente e dei controlli automatici della piattaforma 
ARIA SINTEL della documentazione amministrativa caricata risultano ammessi n. 1 concorrenti e n. 0 
esclusi; 
 
CONSIDERATO che a seguito della verifica da parte dell’ente e dei controlli automatici della piattaforma 
ARIA SINTEL della documentazione economica caricata risultano ammessi n. 1 concorrenti e n. 0 esclusi; 
 
RITENUTO pertanto ammesse numero 1 offerte valide; 
 
VISTO il report di gara della procedura ID 160490551 n.  2811470 del 02/11/2022 e la documentazione 
economica dal quale risulta aggiudicatario il concorrente EDILSISTI DEI F.LLI SISTI GIANMARIO & IVAN- SNC, 
con sede in Via Dosso, n. 4- 25040 Berzo Demo (Bs), P.IVA 04068820986 il quale offre un ribasso del 5% sul 
prezzo orario a base di gara corrispondente al servizio di spazzamento e sabbiatura delle strade con mezzi 
idonei pari a € 90,00 (Iva esclusa) ed al prezzo orario operaio pari a € 35,00 (Iva esclusa); 
 
DATO ATTO che, nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla 
procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, è 
possibile procedere ugualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, la quale 
diviene efficace solamente dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO che la procedura di gara ID 160490551, come risultante dall’allegato report n. 2811470 del 
02/11/2022, si è svolta correttamente ed in conformità con la determinazione a contrarre; 



 
PRESO ATTO che di conseguenza alla presente determinazione verrà acquisita a titolo di garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto la Garanzia Fideiussoria o la cauzione da prestarsi da 
parte dell’aggiudicatario con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari al 10 per 
cento dell’importo contrattuale di € 30.000,00 (ridotta al 50% per le microimprese ai sensi dell’art. 93 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 
 
VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva, numero protocollo INAIL_34539871 scadenza 
06/01/2023, allegato alla presente; 
 
ACCERTATA la correttezza della dichiarazione antimafia, il DGUE, la tracciabilità dei flussi finanziari e la 

dichiarazione di idoneità e presa visione dei luoghi presentati in sede di presentazione dell’offerta; 

 

VERIFICATA la visura camerale della ditta Documento n .T 494147172 estratto dal Registro Imprese in data 

07/11/2022; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di approvare il report della procedura ID 160490551 n.  2811470 del 02/11/2022 generato dalla 

piattaforma telematica ARIA SINTEL di Regione Lombardia per l’appalto del “Servizio di sgombero neve e 

insabbiatura delle strade e parcheggi pubblici per le stagioni invernali 2022-2023 / 2023-2024 / 

2024/2025 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 del Comune di Berzo 

Demo Lotto 2 per l’abitato di Monte CIG Z9538188E4”, allegato e parte integrante della presente; 

 

3. di affidare definitivamente, nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di 

ammissione e della presentazione della garanzia definitiva, alla ditta EDILSISTI DEI F.LLI SISTI 

GIANMARIO & IVAN- SNC, con sede in Via Dosso, n. 4- 25040 Berzo Demo (Bs), P.IVA 04068820986 il 

servizio in oggetto, avendo essa offerto un ribasso del 5% sul prezzo orario a base di gara 

corrispondente al servizio di spazzamento e sabbiatura delle strade con mezzi idonei pari a € 90,00 (Iva 

esclusa) ed al prezzo orario operaio pari a € 35,00 (Iva esclusa), pari pertanto rispettivamente a € 85,50 

e € 33,25, entro il termine fissato ed in conformità con quanto disposto nei documenti di gara;  

 

4. di impegnare a favore della ditta EDILSISTI DEI F.LLI SISTI GIANMARIO & IVAN- SNC, con sede in Via 

Dosso, n. 4- 25040 Berzo Demo (Bs), P.IVA 04068820986 la somma di € 30.000,00 oltre Iva 22% per 

complessivi € 36.600,00 iva compresa, imputando la spesa in: 

- € 5.000,00 + iva 22% per complessivi € 6.100,00 imputandola al macro aggregato 10051.03.0801 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2022; 

- € 10.000,00 + iva 22 % per complessivi € 12.200,00 imputandola al macro aggregato 10051.03.0801 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2023; 

- € 10.000,00 + iva 22 % per complessivi € 12.200,00 imputandola al macro aggregato 10051.03.0801 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2024; 



- € 5.000,00 + iva 22% per complessivi € 6.100,00 imputandola al macro aggregato 10051.03.0801 del 

bilancio 2023/2025, relativamente all’esercizio 2025 assunto ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera a) 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
5. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. ed alla presentazione della garanzia definitiva; 

 
6. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i. 

 
7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della fornitura 

eseguita; 

 

8. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

9. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara;  

 
11. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
12. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
13. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta.  

 

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
   Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14209 2022 10051.03.0801 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 
6.100,00 

14209 2023 10051.03.0801 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

12.200,00 

14209 2024 10051.03.0801 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

12.200,00 

14209 2025 10051.03.0801 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

6.100,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/11/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
    Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/11/2022  al   26/11/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


